CÂMARA MUNICIPAL DE CALIFÓRNIA
               ESTADO DO PARANÁ

RUA AMÉRICA, 149 – CAIXA POSTAL Nº 05 – CEP – 86.820-000 – FONE/FAX: 43-3429 1208
E-MAIL: legislativocalifornia@hotmail.com

EXMº SENHOR JEAN CARLOS DE SOUZA NEVES

DD. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL.

INDICAÇÃO Nº 01/2017

                                   Senhor Presidente, apresento a V.Exa., nos termos do art. 95 do

Regimento Interno, a presente  Indicação, a ser encaminhada ao Executivo Municipal.

Sugerindo ao Executivo Municipal a implantação através da Secretaria Municipal de

Educação, do cursinho pré-vestibular gratuito, para atender alunos oriundos de escolas

públicas e com renda familiar de até quatro salários mínimos. Motivando estes alunos a verem

o estudo como uma ‘porta aberta’ para se chegar às conquistas e realizações sonhadas por

cada um.

Os professores para ministrarem estas aulas poderão ser contratados através de Processo

Seletivo, bem como o Município poderá criar uma parceria entre  a Secretaria Municipal de

Ensino e a Unespar/Fecea para possibilitar que acadêmicos do curso de Letras da

Universidade ministrem, aos sábados, aulas de reforço em redação e gramática no cursinho da

prefeitura.

Câmara Municipal de Califórnia, 12 de janeiro de 2017.

Junior Cesar Belonci

Vereador

                                                                          Apresentada em ______/______/________

    Encaminhada  através do Ofício nº __________

Em ________/__________/________________